Mai 1256.

Universis Christi fidelibus tam posteris quam presentibus ad quorum noticiam presentes litteras pervenire contigerit, W[alterus], decanus christianitatis Geraldimontis, in Domino salutem.

Universitati vestre notum facimus presentium testimonio litterarum, quod Hugo de Molendino, Guido, Johannes et Walterus, fratres, et Genekinus qui habet ipsorum sororem in uxorem, vendiderunt ecclesie Beati Martini Tornacensis decimam quatuor bonariorum terre, uno dimidio jornario minus, de ipsorum allodio, site in parrochia de Lierda Sancti

¹ Cet original n'a pu nous servir, tant son état est aujourd'hui mauvais.

Martini, in loco qui dicitur Maltrau¹; quam decimam hucusque possederunt jure allodiali, et receperunt in terra supradicta. Recognoverunt itaque quod quodlibet bonarium dicte decime, et verum est, dicte ecclesie vendiderunt xviii sol. alborum; et hoc, ipsius pecunie summa ipsis ad plenum ex parte ipsius ecclesie persoluta, et in manu nostra tanquam ordinarii ipsius loci, dictam decimam ad opus ipsius ecclesie reportaverunt, et eam ad presens et in posterum ipsi ecclesie quitaverunt, interponentes fidem cum jramento, quod per se vel per alios, ratione dicte decime decetero contra ipsam ecclesiam non movebunt calumpniam publicam vel clandestinam. Nos itaque, ex officio nostro, dictam decimam sic in nostra manu reportatam, ecclesie contulimus memorate, venditionem confirmantes ipsi ecclesie premissam, appensione sigilli nostri, de predictorum fratrum et Genekini consensu et voluntate.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. sexto, mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, pp. 190 et 196.

432.

Carta domini Philippi de Wastina, de eo quod nos ei persolvimus quadringentas et lxx libras, pro decima de Haltra quam ipse invadiavit nobis².

Mercredi 14 mai 1256.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. sexto, feria quarta ante Penthecosten.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 10; original jadis scellé sur double queue de parchemin.

¹ La copie de la page 196 dans le Cartulaire 122 de Bruxelles porte *Mautrau*.

² Cette analyse, d'une main du XVI^e siècle, est très lisible au dos de la charte qui, elle, est complètement illisible.

433.

Le doyen de Grammont déclare que l'église Saint-Adrien de Grammont, et les frères Philippe et Jean de Welewe, ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin toute la dime qu'ils possédaient à Lierde-Saint-Martin.

Décembre 1256.

[Universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, Walterus, decanus christianitatis de Geraldimonte, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod]¹ cum ecclesia Beati Adriani Geraldimontensis, in parrochia de Lierda Beati Martini possideret xi jornariorum terre allodialiter decimam, et ex altera parte decimam viginti bonariorum terre titulo collationis, uno jornario minus, in ipsa parrochia dicta ecclesia Beati Adriani possideret et haberet, haberent etiam in ipsa parrochia Beati Martini de Lierda nobilis vir dominus Philippus de Welewe et Johannes, frater ejus, decimam trium bonariorum terre et dimidium jornarium; tandem ecclesia Beati Martini Tornacensis, eo quod est dicti loci de Lierda persona, dictam decimam, prout premissum est, bene et legitime tam erga dictam ecclesiam Beati Adriani, quam etiam dictos Philippum et Johannem, fratres, prout ipsam decimam possidebant, sibi adquisivit et comparavit, ita quod ipsa ecclesia Beati Martini Tornacensis quodlibet honarium emit xx sol. alborum, et hoc, portione cujusque partis ad plenum persoluta, ipsis ecclesie Beati Adriani et fratribus predictis, prout quantitas dicte decime se extendit. Quo facto dicta ecclesia Beati Adriani et dicti fratres in manu mea, eo quod ad hoc ex speciali mandato reverendi patris ac domini G[odefridi], Dei gratia Cameracensis episcopi, essem missus, dictam decimam cum omni integritate et jure quo eam possederant, ad opus jamdicte ecclesie Beati Martini Tornacensis reportarunt libere ac benigne, omni juri quod eis in dicta decima competeat ad presens vel in posterum renuntiantes, et manumittentes. Dicti vero fratres fidem interposuerunt

¹ La charte ne nous est connue que par une copie tronquée, insérée dans une autre charte de mai 1257 qu'on trouvera ci-après. Nous avons rétabli les formules d'après celles dont se servait le plus souvent le doyen de Grammont.

cum juramento quod decetero personaliter, vel per interpositam personam, occasione dicte decime, prout eam manumiserunt, adversus jamdictam ecclesiam Beati Martini Tornacensis non movebunt actionem vel calumpniam. Astiterunt autem cum hec fierent, venerabilis vir abbas Geraldimontensis, et ejus conventus, G... de Acrima, presbiter, G..., capellanus hospitalis Geraldimontensis, Arnulphus de Palude et Arnulfus, clerici, dominus Arnulphus de Monte, miles, Willelmus de Dafang[es] et Balduinus, fratres, et Johannes de Marka. In cujus rei testimonium et munimen presentem paginam exhibui, sigilli mei munimine roboratam.

Actum anno gratie M^o. CC^o. XXX^o. VI^o, mense decembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 196.

434.

Le pape Grégoire IX confirme la constitution apostolique qui a ordonné qu'il y ait toujours au moins deux moines, dans les maisons de l'ordre de saint Benoît.

Terni, 15 janvier 1257.

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis universis abbatibus et prioribus abbates proprios non habentibus, ordinis sancti Benedicti, Tornacensis dyocesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum in ordinatione pro reformatione vestri ordinis facta nuper a sede apostolica, sit insertum ut ubi unus monachus commoratur, alius associetur eidem, quatinus si ceciderit habeat sublevantem; quieti vestre providere volentes, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut in hujusmodi locis ultra id quod hactenus est obtentum, nullus sibi de novo presumat hac occasione aliquid usurpare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum.

Dat. Interanni, idubus januarii, pontificatus nostri anno decimo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 413.

435.

L'official de Tournai déclare que Walterus de Beauvoir, d'Orcq, a renoncé moyennant finance, en faveur de l'abbaye de Saint-Martin, au cens annuel de douze deniers de Laon, et à la redevance annuelle d'un chapon et d'un quardaude de cervoise, que cette abbaye était tenue de lui servir.

Mars 1257.

Magister S... de Brouborg, canonicus et officialis Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod Walterus dictus de Beauvoir, de Orka, in nostra presentia constitutus, recognovit se bene et legitime vendidisse ecclesie Beati Martini Tornacensis XII d. Laudunensium annui census, et unum caponem et unum quartereullum cervisie annui redditus, in quibus dicta ecclesia dicto Waltero tenebatur, ut dicebat; recognovitque idem Walterus sibi esse de precio satisfactum, et renuntiavit predictis, et omni juri quod ei competeat in premissis, ad opus dicte ecclesie, libere coram nobis. Quam venditionem et werpitionem Petrus dictus de Beauvoir, frater dicti Walteri, et alius frater ejus, approbaverunt in omnibus, coram nobis, tam dictus Walterus, quam dictus Petrus et alius ejus frater, fide et sacramento interpositis promittentes, quod in premissis nichil juris decetero reclamabunt, et quod dictam ecclesiam super eis per se vel per alium decetero nullatenus molestabunt; concedentes quod nos de ipsis justiciam faceremus, si contra premissa eos in aliquo contingeret attemptare.